
Областное государственное бюджетное 
учреждение социального обслуживания 

«Иркутский детский дом-интернат № 2 для 
умственно отсталых детей»

ПРИКАЗ
«31 января 2024 года № 12-ЛС

Иркутск

О п овы ш ен ии  (и н дексац ии) разм еров  окладов  работн и ков  областного  
государствен н ого  бю дж етного  уч реж ден и я социального  
обслуж и ван и я «И ркутский  детский  д о м -и н тер н ат  № 2 для ум ственно 
отсталы х  детей»

*

В целях обеспечения индексации заработной платы работников 
бюджетной сферы, в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса 
Российской Федерации, Законом Иркутской области от 27 декабря 2016 года 
№ 131-03 «Об оплате труда работников государственных учреждений 
Иркутской области», распоряжением Правительства Иркутской области от 
13 декабря 2023 года № 825-рп «О мерах по индексации заработной платы 
работников государственных учреждений Иркутской области», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, приказом 
министерства социального развития опеки и попечительства Иркутской 
области от 29 января 2024 года № 53-5-мпр «О повыш ении (индексации) 
размеров окладов (должностных окладов) работников государственных 
казенных, бюджетных и автономных учреждений, подведомственных 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области,

ПРИКАЗ Ы В А Ю:
1. Повысить (проиндексировать) с 1 января 2024 года на 6,6 

процента минимальные размеры окладов (должностных окладов) по 
должностям работников областного государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания «Иркутский детский дом- 
интернат№ 2 для умственно отсталых детей», определенных в приложении 
1к Положению об оплате труда работников областного государственного 
бюджетного учреждения социального обслуживания «Иркутский детский 
дом-интернат № 2 для умственно отсталых детей», утвержденному 
приказом от21 марта 2019 года № 20/1-ОД .

2. Установить, что при повышении (индексации) размеров 
окладов (должностных окладов) они подлежат округлению до целого рубля 
в сторону увеличения.

3. Начислять заработную плату сотрудников с 1 января 2024года 
с учетом произведенной индексации на 6,6 процента размеров окладов 
(должностных окладов) работников учреждения.

4. Настоящий приказ подлежит размещ ению на сайте учреждения.



5. Настоящий приказ распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года
6. Контроль за исполнением приказа возложить на 
главного бухгалтера Попову Е.Г..



Приложение
к приказу областного государственного 
бюджетного учреждения социального 
обслуживания «Иркутский детский дом- 
интернат №2 для умственно отсталых детей» 
от 31 января 2024года № 12-ЛС 
Приложение 1
к Положению об оплате труда работников 
областного государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания 
«Иркутский детский дом-интернат №2 для 
умственно отсталых детей»

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) ПО ДОЛЖНОСТЯМ 

РАБОТНИКОВ ОБЛАСНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ «ИРКУТСКИЙ 

ДЕТСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ№2 ДЛЯ УМСТВЕННО ОТСТАЛЫХ
ДЕТЕЙ»

1. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по должностям медицинских и фармацевтических работников

Наименование должностей Квалификацио 
нный уровень

Минимальный 
размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

1 2 3
П р о ф е с с и о н а л ь н а я  к в а л и ф и к а ц и о н н а я  г р у п п а  

« М е д и ц и н с к и й  и  ф а р м а ц е в т и ч е с к и й  п е р с о н а л  п е р в о г о  у р о в н я »

санитарка; младшая медицинская сестра по уходу за 
больными; сестра-хозяйка 1 8015

П р о ф е с с и о н а л ь н а я  к в а л и ф и к а ц и о н н а я  г р у п п а  
« С р е д н и й  м е д и ц и н с к и й  и ф а р м а ц е в т и ч е с к и й  п е р с о н а л »

инструктор-дезинфектор; инструктор по лечебной 
физкультуре; медицинская сестра стерилизационной; 
медицинский дезинфектор;

1 8898

медицинская сестра диетическая 2 9 1 3 4
медицинская сестра; медицинская сестра палатная 
(постовая); медицинская сестра по физиотерапии; 
медицинская сестра/брат/ по массажу;

3 9311

фельдшер; медицинская сестра процедурной; 4 9665
старшая медицинская сестра

5 10018

П р о ф е с с и о н а л ь н а я  к в а л и ф и к а ц и о н н а я  г р у п п а  « В р а ч и  и  п р о в и зо р ы »

врачи-специалисты 2 11197



2

П р о ф е с с и о н а л ь н а я  к в а л и ф и к а ц и о н н а я  г р у п п а  « Р у к о в о д и т е л и  с т р у к т у р н ы х  п о д р а зд е л е н и й  
у ч р е ж д е н и й  с в ы с ш и м  м е д и ц и н с к и м  и ф а р м а ц е в т и ч е с к и м  о б р а з о в а н и е м  (в р а ч -с п е ц и а л и с т ,

п р о в и зо р )»
заведующий структурным подразделением (отделом, 
отделением)

1 11927

2. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по должностям работников, занятых в сфере здравоохранения 

и предоставления социальных услуг

*
Н аименование долж ностей

о

К валиф икационны й
уровень

М инимальный 
размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

1 2 3
П р о ф е с с и о н а л ь н а я  к в а л и ф и к а ц и о н н а я  г р у п п а  « Д о л ж н о с т и  с п е ц и а л и с т о в  т р е т ь е г о  у р о в н я  в 

у ч р е ж д е н и я х  з д р а в о о х р а н е н и я  и о с у щ е с т в л я ю щ и х  п р е д о с т а в л е н и е  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г »
специалист по социальной работе, специалист по 
профессиональной ориентации инвалидов 1 10195

Специалист по комплексной реабилитации 2 10372

П р о ф е с с и о н а л ь н а я  к в а л и ф и к а ц и о н н а я  г р у п п а  « Д о л ж н о с т и  р у к о в о д и т е л е й  
в у ч р е ж д е н и я х  з д р а в о о х р а н е н и я  и о с у щ е с т в л я ю щ и х  

п р е д о с т а в л е н и е  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г »

Заведую щ ий отделением (социальной службой) Не установлен 11927

3. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по профессиональным квалификационным группам 

должностей работников образования

Наименование должностей Квалификационный
уровень

Минимальный 
размер оклада 
(должностного 
оклада), рублей

1 2 3
П К Г  « Д о л ж н о с т и  р а б о т н и к о в  у ч е б н о -в с п о м а г а т е л ь н о г о  п е р с о н а л а  п е р в о г о  у р о в н я »

Помощник воспитателя Не установлен 7425
П К Г  « Д о л ж н о с т и  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в »

инструктор по труду; инструктор по физической 
культуре; музыкальный руководитель; инструктор по 
адаптивной физической культуре

1 9782

педагог дополнительного образования; социальный 
педагог; тренер-прегодаватель; инструктор- методист 
по адаптивной физической культуре.

2 10253

воспитатель; методист; педагог-психолог; старший 
педагог дополнительного образования; 3 10549
старший воспитатель; старший методист; учитель- 

логопед (логопед) 4 10843



3

П К Г  « Р у к о в о д и т е л и  с т р у к т у р н ы х  п о д р а зд е л е н и й »
заведующий (начальник) структурным подразделением: 
отделением, реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей

1 1 1 9 2 7

4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по должностям, отнесенным к профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих

*

* Наименование должностей Квалификацион 
ный уровень

Минимальный 
размер оклада 
(должностного 

оклада), рублей, 
рублей

1 2 3
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»:

Секретарь, делопроизводитель 1 7190
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»:

Заведующий складом 2 7992
Шеф-повар; начальник хозяйственного отдела 3 8604
Начальник гаража 5 9241

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»:
Бухгалтер, инженер по охране труда и технике 
безопасности, инженер программист, инженер по 
ремонту, экономист, юрисконсульт, специалист по 
кадрам

1 9547

Должности служащих первого уровня, по которым 
может устанавливаться вторая внутридолжностная 
категория

2 9807

Должности служащих первого уровня, по которым 
может устанавливаться первая внутридолжностная 
категория

3 10349

Должности служащих первого уровня, по которым 
может устанавливаться производное должное 
наименование «ведущий»

4 10949

Заместитель главного бухгалтера 5 11338
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»:

Начальник кадрово-правового отдела 1 11927

5. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по общеотраслевым профессиям рабочих



4

Наименование должностей Квалификацией 
ный уровень

Минимальный 
размер оклада 
(должностного 

оклада), рублей, 
рублей

1 2 3
ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»:

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих

1 6836

Профессии рабочих, отнесенные к 1 
квалификационному уровню, при выполнении работ 
по профессии с производным наименованием 
«старший» (старший по смене)

2 7461

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»:
Профессии рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих

1 8392

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих

2 9677

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 8 квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих

3 10384

Предусмотренные 1 - 3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы профессии рабочих, 
выполняющих важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответственные) работы

4 11125

Директор: Т.В.Семенова


